

正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	3,668,212	1,142,643	2,525,569
特定資産受取利息	3,668,212	1,142,643	2,525,569
奨学積立金受取利息	1,393,829	258,328	1,135,501
海外保健医療協力資金受取利息	2,206,570	873,176	1,333,394
その他積立金受取利息	67,813	11,139	56,674
② 受取会費	29,784,550	30,485,284	△ 700,734
受取会費	29,784,550	30,485,284	△ 700,734
③ 事業収益	11,526,315	13,104,656	△ 1,578,341
国内活動収益	65,000	251,000	△ 186,000
使用済切手収益	8,442,349	9,911,490	△ 1,469,141
書き損じハガキ収益	964,792	996,272	△ 31,480
外国コイン等収益	2,054,174	1,945,894	108,280
④ 受取寄付金	123,259,682	104,112,521	19,147,161
受取一般寄付金	86,324,204	92,337,521	△ 6,013,317
受取国別指定寄付金	36,188	25,000	11,188
指定寄付金振替額	36,899,290	11,750,000	25,149,290
⑤ 雑収益	171,200	57,579	113,621
受取利息	145,200	24,579	120,621
雑収益	26,000	33,000	△ 7,000
経常収益計	168,409,959	148,902,683	19,507,276
(2) 経常費用			
① 事業費	145,032,045	129,120,350	15,911,695
海外派遣費	14,819,369	6,682,754	8,136,615
ワーカー給料手当	9,427,306	5,297,004	4,130,302
プロジェクト費	230,724	0	230,724
ワーカー旅費交通費	1,960,326	0	1,960,326
ワーカー育成	268,736	33,411	235,325
ワーカー福利厚生費	2,239,677	925,639	1,314,038
保険料	692,600	426,700	265,900
奨学金	20,666,253	22,529,683	△ 1,863,430
協働プロジェクト費	13,670,168	8,033,529	5,636,639
海外出張費	308,045	731,246	△ 423,201
国内活動費	11,630,231	9,445,873	2,184,358
月刊誌刊行	1,084,599	1,090,754	△ 6,155
広報費	4,245,080	3,315,441	929,639
通信運搬費	3,993,796	3,793,681	200,115
整理梱包費	121,104	88,854	32,250
諸集会	532,653	171,933	360,720
運動推進費	829,700	797,026	32,674
巡回旅費	823,299	188,184	635,115
災害救援復興費	9,539,976	2,054,660	7,485,316
研究活動費	1,272,674	384,660	888,014
研修	1,239,034	354,200	884,834
研究資料	33,640	30,460	3,180
会議費	64,088	2,096,314	△ 2,032,226

(単位 : 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
委員会	64,088	55,558	8,530
海外医療協力者会議	0	2,040,756	△ 2,040,756
60周年記念事業	28,260	5,000,140	△ 4,971,880
60周年広報資料	28,260	5,000,140	△ 4,971,880
切手60周年記念事業	0	1,405,680	△ 1,405,680
切手60周年広報資料	0	1,405,680	△ 1,405,680
募金・寄付経費	3,349,202	3,578,890	△ 229,688
人件費	48,218,940	45,768,028	2,450,912
給料	33,807,544	31,770,132	2,037,412
賞与	5,951,907	5,289,624	662,283
雑給	1,331,673	1,421,730	△ 90,057
福利厚生費	7,127,816	7,286,542	△ 158,726
賞与引当金繰入額	5,390,388	5,577,952	△ 187,564
退職給付費用	2,973,600	2,795,200	178,400
事務所費	4,018,976	4,360,113	△ 341,137
賃借料	1,696,288	2,288,000	△ 591,712
管理費	1,837,680	2,072,113	△ 234,433
事務所費その他	485,008	0	485,008
減価償却費	2,510,295	1,904,249	606,046
建物減価償却費	429,993	429,993	0
建物附属設備減価償却費	127,546	124,010	3,536
什器備品減価償却費	1,871,156	1,180,646	690,510
ソフトウェア償却費	81,600	169,600	△ 88,000
事務用品費	2,214,689	2,540,499	△ 325,810
保守・リース料	1,050,479	1,099,562	△ 49,083
事務用品	1,164,210	1,440,937	△ 276,727
通信費	970,259	1,002,286	△ 32,027
支払手数料	2,444,474	2,381,686	62,788
旅費交通費	482,216	396,026	86,190
諸費	459,942	450,882	9,060
租税公課	459,942	448,482	11,460
雑費	0	2,400	△ 2,400
② 管理費	22,605,288	21,718,629	886,659
人件費	12,074,222	11,462,996	611,226
給料	8,451,880	7,942,527	509,353
賞与	1,487,977	1,322,405	165,572
雑給	332,917	355,432	△ 22,515
福利厚生費	1,801,448	1,842,632	△ 41,184
賞与引当金繰入額	1,347,596	1,394,487	△ 46,891
退職給付費用	608,400	608,800	△ 400
事務所費	1,004,744	1,090,027	△ 85,283
賃借料	424,072	572,000	△ 147,928
管理費	459,420	518,027	△ 58,607
事務所費その他	121,252	0	121,252
減価償却費	627,573	476,062	151,511
建物減価償却費	107,498	107,498	0
建物附属設備減価償却費	31,886	31,002	884
什器備品減価償却費	467,789	295,162	172,627
ソフトウェア償却費	20,400	42,400	△ 22,000
事務用品費	553,667	635,118	△ 81,451
保守・リース料	262,620	274,891	△ 12,271

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
事務用品	291,047	360,227	△ 69,180
会議費	1,365,398	1,356,330	9,068
定期総会	362,466	400,840	△ 38,374
理事会	1,002,932	912,560	90,372
委員会	0	42,930	△ 42,930
通信費	242,551	250,558	△ 8,007
保険料	303,860	291,640	12,220
渉外活動	644,489	338,767	305,722
支払手数料	3,604,728	3,618,827	△ 14,099
旅費交通費	120,550	99,001	21,549
研究活動費	33,000	30,746	2,254
研修費	33,000	27,500	5,500
研究資料費	0	3,246	△ 3,246
諸費	74,510	65,270	9,240
租税公課	74,510	64,670	9,840
雑費	0	600	△ 600
経常費用計	167,637,333	150,838,979	16,798,354
評価損益等調整前当期経常増減額	772,626	△ 1,936,296	2,708,922
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	772,626	△ 1,936,296	2,708,922
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 除却損失	235,570	10	235,560
建物除却損	1	0	1
什器備品除却損	9	10	△ 1
電話加入権除却損	235,560	0	235,560
経常外費用計	235,570	10	235,560
当期経常外増減額	△ 235,570	△ 10	△ 235,560
税引前当期一般正味財産増減額	537,056	△ 1,936,306	2,473,362
当期一般正味財産増減額	537,056	△ 1,936,306	2,473,362
一般正味財産期首残高	511,203,857	513,140,163	△ 1,936,306
一般正味財産期末残高	511,740,913	511,203,857	537,056
II 指定正味財産増減の部			
① 受取指定寄付金	97,212,787	25,131,950	72,080,837
受取国別指定寄付金	300,000	301,000	△ 1,000
受取奨学金寄付金	5,763,710	12,510,950	△ 6,747,240
受取海外保健医療協力寄付金	23,760,000	11,500,000	12,260,000
受取災害救援復興寄付金	27,086,027	570,000	26,516,027
受取海外派遣事業寄付金	40,010,000	0	40,010,000
受取管理業務寄付金	293,050	250,000	43,050
② 一般正味財産への振替額	△ 36,899,290	△ 11,750,000	△ 25,149,290
一般正味財産への振替額	△ 36,899,290	△ 11,750,000	△ 25,149,290
当期指定正味財産増減額	60,313,497	13,381,950	46,931,547
指定正味財産期首残高	158,789,602	145,407,652	13,381,950
指定正味財産期末残高	219,103,099	158,789,602	60,313,497
III 正味財産期末残高	730,844,012	669,993,459	60,850,553